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YEAR ___________________

APPLICATION FOR BUSINESS PROPERTY TAX EXEMPTION

County _______________ City or Town _______________

Trade Name of Business

Name of Owner

Location of Property Mailing Address

INSTRUCTIONS

Under the provisions of G.S. 105–282.1, every owner of the types of property described below claiming exemption
or exclusion from property taxes thereon must demonstrate that it meets the statutory requirements for exemption
or classification. Claims for exemption or exclusion must be filed annually with the Assessor of the county in which
the property is located during the statutory listing period. (See Reverse Side)

The undersigned owner or authorized representative hereby petitions for exemptions or exclusion of the following
described property.

(   )  1. Imported property held at seaport terminal 105–275(2)

Taxpayers Cost

(   )  2. Special nuclear materials 105–275(6)

(   )  3. Property used for pollution abatement and recycling 105–275(8)

(   )  5. Property held in a foreign trade zone 105–275(23)

(   )  7. Tangible Personal Property shipped into this State for repair
or service and reshipment to the owner outside this State

105–275(25)

TOTAL

The above statutory citations are for identification purposes only.

Full texts of all exemption and classification statutes are available at the office of the county Assessor.

Under penalties prescribed by law,  I hereby  affirm that to the best of my knowledge and belief,  the statements in this
application  are true and correct and are made for the purpose of exempting  the property  herein described from taxation.  I
further affirm that the amounts claimed on this form  are taken  from the  records of the taxpayer  and may be verified from
said records.

20
Signature of owner or authorized representative

Title Telephone No.

APPROVED YES NO

(   )  6. Cargo containers and chassis used in ocean commerce 105–275(24)

AFFIRMATION

(   )  4. Motor vehicle chassis temporarily entering the State
for having a body mounted thereon.

105–275(14)

*

(   )  8. Advances on farm products by U. S. Govt. Agency or
cooperative marketing association

105–277.01

* Application only required one time unless there are additions to the property or a change in ownership.
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TEXT OF STATUTE PROVIDING FOR FILING OF APPLICATION FOR PROPERTY TAX EXEMPTION

§ 105–282.1.  Applications for property tax exemption or exclusion; annual review of property exempted or excluded from property tax.
  (a)Application. – Every owner of property claiming exemption or exclusion from property taxes under the provisions of this Subchapter has
the burden of establishing that the property is entitled to it. If the property for which the exemption or exclusion is claimed is appraised by the
Department of Revenue, the application shall be filed with the Department.  Otherwise, the application shall be filed with the assessor of the
county in which the property is situated. An application must contain a complete and accurate statement of the facts that entitle the property to
the exemption or exclusion and must indicate the municipality, if any, in which the property is located. Each application filed with the Department
of Revenue or an assessor shall be submitted on a form approved by the Department. Application forms shall be made available by the assessor
and the Department, as appropriate.
  Except as provided below, an owner claiming an exemption or exclusion from property taxes must file an application for the exemption or
exclusion annually during the listing period.

(1) No application required. – Owners of the following exempt or excluded property do not need to file an application for the exemption
or exclusion to be entitled to receive it:

         a. Property exempt from taxation under G.S. 105–278.1 or G.S. 105–278.2.
            b. Special classes of property excluded from taxation under G.S. 105–275(15), (16), (26), (31), (32a), (33), (34), (37), (40), or (42).

c. Property classified for taxation at a reduced valuation under G.S. 105–277(g) or G.S. 105–277.9.
(2) Single application required. – An owner of one or more of the following properties eligible to be exempted or excluded from taxation

must file an application for exemption or exclusion to receive it. Once the application has been approved, the owner does not need to
file an application in subsequent years unless new or additional property is acquired or improvements are added or removed, 
necessitating a change in the valuation of the property, or there is a change in the use of the property or the qualifications or eligibility
of the taxpayer necessitating a review of the exemption or exclusion:

            a. Property exempted from taxation under G.S. 105–278.3, 105–278.4, 105–278.5, 105–278.6, 105–278.7, or 105–278.8.
            b. Special classes of property excluded from taxation under G.S. 105–275(3), (7), (8), (12), (17), (18), (19), (20), (21), (35), (36),

(38), (39), or (41) or under G.S. 131A–21.
            c. Special classes of property classified for taxation at a reduced valuation under G.S. 105–277(h), 105–277.1, 105–277.10, 

105–277.13, 105–278.
         d. Property owned by a nonprofit homeowners’ association but where the value of the property is included in the appraisals of 

property owned by members of the association under G.S. 105–277.8.
  (a1)Late Application. – Upon a showing of good cause by the applicant for failure to make a timely application, an application for exemption
or exclusion filed after the close of the listing period may be approved by the Department of Revenue, the board of equalization and review, the
board of county commissioners, or the governing body of a municipality, as appropriate. An untimely application for exemption or exclusion
approved under this subsection applies only to property taxes
levied by the county or municipality in the calendar year in which the untimely application is filed.
  (b) Approval and Appeal Process. –  The Department of Revenue or the assessor to whom an application for exemption or
exclusion is submitted must review the application and either approve or deny the application. Approved applications shall be filed and made
available to all taxing units in which the exempted or excluded property is situated. If the Department denies an application for exemption or
exclusion, it shall notify the taxpayer, who may appeal the denial to the Property Tax Commission.
  If an assessor denies an application for exemption or exclusion, the assessor must notify the owner of the decision and the owner may appeal
the decision to the board of equalization and review or the board of county commissioners, as appropriate, and from the county board to the
Property Tax Commission. If the notice of denial covers property located within a municipality, the assessor shall send a copy of the notice and
a copy of the application to the governing body of the municipality. The municipal governing body shall then advise the owner whether it will
adopt the decision of the county board or require the owner to file a separate appeal with the municipal governing body. In the event the owner
is required to appeal to the municipal governing body and that body renders an adverse decision, the owner may appeal to the Property Tax
Commission. Nothing in this subsection shall prevent the governing body of a municipality from denying an application which has been approved
by the assessor or by the county board provided the owner’s rights to notice and hearing are not abridged. Applications handled separately by
a municipality shall be filed in the office of the person designated by the governing body, or in the absence of such designation, in the office of
the chief fiscal officer of the municipality.
  (c) Discovery of Property. – When an owner of property that may be eligible for exemption or exclusion neither lists the property nor files an
application for exemption or exclusion, the assessor or the Department of Revenue, as appropriate, shall proceed to discover the property. If, upon
appeal, the owner demonstrates that the property meets the conditions for exemption or exclusion, the body hearing the appeal may approve the
exemption or exclusion. Discovery of the property by the Department or the county shall automatically constitute a discovery by any taxing unit
in which the property has a taxable situs.
  (d) Roster of Exempted and Excluded Property. – The assessor shall prepare and maintain a roster of all property in the county that is granted
tax relief through classification or exemption. On or before November 1 of each year, the assessor must send a report to the Department of
Revenue summarizing the information contained in the roster. The report must be in the format required by the Department. The assessor must
also send the Department a copy of the roster upon the request of the Department. As to affected real and personal property, the roster shall set
forth:
       (1)  The name of the owner of the property.
       (2)  A brief description of the property.
       (3)  A statement of the use to which the property is put.
       (4)  A statement of the value of the property.
       (5)  The total value of exempt property in the county and in each municipality therein.
  (e) Annual Review of Exempted or Excluded Property. – Pursuant to G.S. 105–296(l), the assessor must annually review at least one–eighth
of the parcels in the county exempted or excluded from taxation to verify that the parcels qualify for the exemption or exclusion.


